
!@nfea 
Popolazione 

Ripartizioni territoriali 
Centro Mezzogiorno 

e isole Totale 
1 Buona 
2 Accettabile 
3 Scarsa 
4 Insufficiente 
Totale 

P dsa si classifica al primo 
posto nella dimensio­
ne salute e conferma il 

secondo piazzamento già con­
seguito nella passata edizione. 
La provincia di Pisa si carat­
terizza sia per una buona dota­
zione di personale medico e in­
fermierìstico, sia per un'ottima 
disponibilità di posti letto in 
reparti specialistici. Seguono 
Milano (lla nel 2012), Isernia 
(al primo posto lo scorso anno) 
e Siena (3a nella edizione pre­
cedente). 
Nelle 20 posizioni di testa (era­
no 16 nel 2012), all'interno del­
le quali sono ricomprese le pro­
vince in cui il sistema salute è 
caratterizzato da una buona 
disponibilità di servizi sanita­
ri, figurano 6province del nord­
ovest (Vercelli e Alessandria in 
Piemonte, in 8a e 18° posizione, 
Aosta in 19° posizione, Milano 
e Pavia in Lombardia al 2° e al 

15°posto, Genova in Liguria in 
7° posizione), 5 del Nord­
est (Belluno e Rovigo - ^ 

4 
5 
8 
5 

22 

in Veneto in 9a e 12a 

posizione; Pordenone 
in Friuli-Venezia 
Giulia in 10a po­
sizione, Bologna 
e Ferrara al 14° e 
16° posto), 4 provin­
ce in Italia centrale 
(Pisa e Siena al primo e 
al quarto posto; Ancona 
al 6° posto e Roma al 5°) e 
5 province dell'Italia meri­
dionale e insulare (Isernia e 
Campobasso in Molise rispet­
tivamente al 3° e al 13° posto; 
Potenza in Basilicata al 20° 
posto, Messina in Sicilia in 17a 

posizione). 
Ad ogni modo, la scarsa con­
sistenza delle province ricom­
prese nelle posizioni di testa 
indica che nelle province ita­
liane la dotazione di servizi 

sanitari a livello pro­
vinciale si attesta in 
prevalenza su livelli 

* medi o medio-bassi. 
In generale, per 

quanto riguarda la di­
stribuzione territoriale 
dei servizi, questa si 
presenta ampiamente 
eterogenea. I servizi 
sanitari si concentra­

no prevalentemente 

5 
12 
11 
13 
41 

20 
33 
36 
21 

110 

nelle province in 
cui è presente un 
grande centro ur­

bano (Roma, 

Milano), in poli di eccellenza 
nella ricerca medica (Pisa, 
Siena), ma esistono anche altri 
fattori. La eterogeneità nella 
distribuzione territoriale può 
infatti riflettere l'esistenza di 
differenti bacini di utenza o 
riflettere specifiche scelte poli­
tiche nazionali e locali. 
Va comunque notato che nelle 
prime 50 posizioni figurano 
tutte le province in cui sono 
presenti centri urbani di di­
mensioni medie e grandi. Nel 
complesso, il numero di pro­
vince in cui la dotazione di 
servizi medico-ospedalieri e 
diagnostici risulta scarsa o in­
sufficiente ammonta a 57 unità 
su 110, contro le 59 unità su 

103 censite nel 2012. Le 
B f c ^ ^ posizioni di coda 

^fc^ comprendono 
^ ^ ^ ^ k -22 province, a 
' ^ ^ P fronte delle 19 

^ B censite nella 
oassata edi-
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^ zione. Nel gruppo 4, due 
B appartengono al nord-

^ ^ " ovest; una al nord-est; 
i 5 in /tafo'a centrale; 13 
\ infine in Italia meridionale 

e insulare. Chiude la classi­
fica del sistema salute la pro­
vincia del Medio Campidano. 

© Riproduzione riservata—H 
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Sistema salute 

Sollodimeiisioiie organico niellici 

e personale infermieristico 
3os. Prowincla Gruppo Punteggio 2012 

i'IBC VALENTIA 
GORIZIA 
MANTOVA 
SIENA 
GENOVA 
CARBONIA-IGLESIAS 

1.00000 I 
94444 103 
522,9/ 2 
86266 3 
815,41 4 
818.63 (•) 

CROTONE 
CHETI 
BRINDISI 
BRESCIA 
MACERATA 
TREVISO 
MANTOVA 
IMPERIA 

256.28 65 
265,16 50 
254,81 79 
249,06 28 
246.98 74 
246.71 B2 
241,75 86 
237,26 90 

Sottodimenaione posti letto 

in reparti specialistici 

Sottodimensione apparecchiature 
diagnostiche 
Pos. Provincia Gruppo Puntegglo20i ; 

ISERNIA 1 
ASCOLI PICENO 1 
FERMO 1 
ROVIGO 1 
FERRARA 1 
VERCELLI 1 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1 
L'AQUILA i 
MILANO 1 
MONZA E DELLA BFMNZÀ 1 

PERUGIA 
RAVENNA 
PAVIA 
CAMPOBASSO 
COSENZA 
MODENA 
FORLÌ-CESENA 

1000.00 1 
846,80 40 
846.80 (- Ì 
721,29 2 
685.05 4 
663.25 3 
640.37 5 
577,00 6 
567.59 29 
567,99 (•) 
55588 7 

531.11 8 
527.41 10 
524.42 9 
499.81 12 
499,63 11 
494.26 13 
493.60 26 
492.86 14 
484,0B 18 
480.25 15 
475.76 16 
47498 17 
469.42 20 
466.05 19 
464,37 21 
454.63 22 
436.12 23 
43032 25 

Medici ospedalieri 

per 100 posti letto 

RAVENNA 
FORLl-CESENA 
TORINO 
NOVARA 
ALESSANDRIA 
PISTOIA 
REGGIO 
IMPERIA 
BIELLA 
CAGLIAF 
LECCE 
PESARO 
REGGIO 
MODEM 
OLBIA-TEMPIO 
ANCONA 
FERRARA 
TRIESTE 
SIRACUSA 
ROVIGO 
ISERNIA 
MASSA-CARRARA 
PADOVA 
UDINE 
COSENZA 
COMO 
OGLI ASTRA 
ASCOLI PICENO 
FERMO 
AGRIGE 
VARESE 
CREMO 
PAVIA 
CAMPO 
FROSIN 
BRESCI 
BOLOGI 
POTENZA 
PRATO 
PARMA 
VITERBO 
BERGAMO 
ASTI 
BELLUNO 
BENEVENTO 
LECCO 
AVELLINO 
MEDIO CAMPIDANO 
LODI 
VICENZA 
FOGGIA 
VERONA 
PIACENZA 
CUNEO 
TARANTO 
TERAMO 
MACERA 
ENNA 
TREVISO 
SASSARI 
BOLZANO 
SAVONA 
VENEZIA 
PESCARA 
SONDRIO 
LATINA 

57.48 
56,47 
56.11 
5580 
55,75 
55,70 
55.46 
5529 
54,96 
53,91 
53.62 
5354 
53.49 
53.46 
53.31 
53.10 
53.03 
5265 
52.12 
51.83 
51,66 
51,42 
51.40 
51,24 
50,93 
50.89 
50,89 
50.57 
50.57 

629,06 35 
608,08 37 
600.43 38 
59414 39 
593.04 40 
551,90 
5B7.03 42 
583.44 44 
576,58 45 
554.66 
548,65 46 
546,99 47 
545,98 48 
545.37 
542,34 (•) 
537,90 50 
536,39 51 
529,33 
517,37 53 
51152 54 
505,60 
502.98 

41 

43 

49 

52 

55 
56 

48.56 

48,18 
47.25 
47.09 
46,84 
46,74 
46.74 
46.71 
46,70 
46.65 
46,30 

46,18 
45,83 

44,96 
44.58 
43.94 
4384 

43.81 
4369 
43.69 
43.63 

43.39 

4282 

42.82 

419! 

41.28 

« 7 5 

40.71 

40.71 

TRAPANI 
GROSSETO 
LUCCA 

GENOVA 

66,51 
65,10 
64,66 
63.87 

BAFLETTA-ANDHA-TRANI 62,77 
RAGUSA 
GORIZIA 
TERNI 
CATANZARO 
AREZZO 
LASPEZIA 

23 AOSTA 
24 ROMA 

LIVORNO 
NUORO 
FIRENZE 
MATERA 
RIETI 

61,69 
61,48 
61.40 
61,23 
61,00 
61,00 
60,96 
60,63 
60,58 
60,23 
59,93 
59.78 
59,76 

787,63 12 
778,45 13 
761,99 14 
739,06 (•) 
716,66 15 
712.18 102 
710,58 16 
707.13 17 
702,28 18 
702.18 19 
701,53 20 
694,61 21 
693.19 22 
686,25 36 
679,93 23 
676,86 24 
676,57 25 

110 VERBANOCLaO-OSSOLA27,26 
Elaborazione su 

502,45 57 
499.14 58 
492,69 59 
491,96 60 
491.82 (•) 
485,20 61 
485,20 [•) 
473,34 62 
465,24 63 
4 6 2 $ 64 
462,09 65 
45815 66 
457,36 67 
455.56 68 
452,16 69 
451.62 70 
435,48 71 
416,03 72 
412.B4 73 

407.64 74 
405.51 75 
405,43 76 

404,96 77 

404.65 78 
403.72 79 
396,26 (-) 
393,81 80 
386,59 81 
368,50 B2 
36046 84 
347,24 85 
345,05 86 
344.57 87 
34207 88 
342,00 
340,72 
335.70 
323,95 
323.83 92 
305,45 93 
291,95 94 
28079 95 
280,07 96 
280,00 97 

,40 98 
26236 99 
215,36 100 
193,88 101 

0,00 102 
dai Islat 2007 

Personale infermieristico 

per 100 posti letto 
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RAGUSA 

AREZZO 

LODI 

GENOVA 

MASSA-CARRARA 

VI BO VALENTIA 

UDINE 

PISA 

MATERA 

RIETI 

PORDENONE 

VERCELLI 

LUCCA 
PERUGIA 

PADOVA 

LA SPEZIA 

SIENA 

PESARO E URBINO 

PRATO 

27 LIVORNO 

28 TERNI 

29 BERGAMO 

30 VICENZA 

31 FORLÌ-CESENA 

32 RAVENNA 

33 PISTOIA 

34 REGGIO EMILIA 

SALERNO 

LECCO 

VARESE 

RIMINI 

ANCONA 
ROVIGO 

TREVISO 

NUORO 

CREMONA 

44 POTENZA 

45 AOSTA 

46 BELLA 

47 VENEZIA 

48 FERRARA 

164,73 
162,89 

161,46 

16072 

159,30 

158,23 

677,94 6 

662,67 7 

650.86 8 
644,66 9 
632.87 10 
624,03 11 

BARLETTA-ANmiATRAi'll 3 . ; ? 

109 VERBANO-CUSIO-OSSOLA 86,02 

110 CROTONE 93,01 

24,96 

0.00 102 

Elaborazione so dati Islat 2007 

148,23 

147.75 

145.10 

145,09 

144,00 

143,52 

143,23 

142,36 

141,88 

141,17 

140,56 

140.41 

139,52 

138,94 

138,30 

138,14 

138,12 

137B5 

136,96 

135.18 

135.17 

134,94 

134,12 

133,98 

133,98 

133,73 

13372 

133,67 

541.03 19 

537.04 20 

515,13 21 

515,01 22 

505.97 23 
502.01 24 

499,57 25 

492,35 26 

488,37 27 

482,53 28 

47747 25 

476,18 30 

468.82 31 

464.02 32 

458,66 33 

457,37 34 

457,18 35 

454.98 36 
44753 37 
432.83 38 

43276 35 

430,83 70 

423,97 40 

422,86 41 

422,81 42 

420,78 43 

420,66 44 

420,25 45 

417,91 l - | 

Personale socioassislcnziale 

per 100 posti letto 

Elaborazione su d i Islal 2007 

Posti letto in ostetricia e ginecologia 
per 1.000 abitanti 

TRIESTE 0,00 0,00 

Elaborazione su dal Ministero tela Sauté 

«0 

sr-in 

Posti letto in cardiologia, 

cardiocliirnrgia e unità coronariche 

per 1.000 abitanti 
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Posti letto in rianimazione e terapia 
intensiva per 1,000 abitanti 

tlaborazione su dal Ministero della Salute 2010 86 
87 

Posti letto in reparti di oncologia 
per 1,000 abitanti 

Protrinola Numero Punteggio 201 
ruhiUbNUNb 

CAMPOBASSO 
CAGLIARI 
MILANO 
AOSTA 
VARESE 
LODI 

1000.00 2 
955,92 1 
93779 14 
912.56 15 
863,22 7 
850,27 4 
824.99 10 

CALTA NISSETTA 
SIENA 
MANTOVA 
VENEZIA 
VERONA 
PERUGIA 
CATANZARO 
TERNI 
TRENTO 
ROVIGO 
PARMA 
GENOVA 
PISA 
RI MI NI 
LUCCA 
LIVORNO 
ENNA 
VITERBO 
FROSINONE 
PISTOIA 
COSENZ, 
CUNEO 
NOVARA 
BERGAMO 
TREVISO 
TARANTO 
PADOVA 
CATANIA 
BRINDISI 
BARI 
UDINE 
LATINA 
FIRENZE 
VICENZA 
COMO 
L'AQUILA 
SALERNO 
BRESCIA 
MACERATA 

0,03 
0,03 

0,03 
0,03 

0.02 

84 MOKZAEDELLABFIANZA0.cn 
SONDRIO 
CASERTA 
AGRIGENTO 
AREZZO 
ASCOLI PICENO 
ASTI 0,i 
BARLETTA-ANDRIA-TRANI 0J 
BOLZANO 0,i 
CARBONIA-IGLESIAS 0; 
CHIETi 0,1 
CREMONA 
CROTONE 
FERMO 
GORIZIA 
GROSSETO 
IMPERIA 
MATERA 
MEDIO CAMPIDANO 
NUORO 
OGUASTRA 
OLBIA-TEMPIO 
ORISTANO 
REGGIO EMILIA 
SAVONA 
TRAPANI 
VI BO VALENTIA 

0,04 312.72 59 
0,04 312,59 60 
0,04 308,05 56 
0,04 306,12 50 
0,04 305,89 39 
0,04 304,82 41 
0,04 300,03 84 
0,03 290,45 54 
0,03 250,33 21 
0,03 274.73 63 

27070 42 
269,63 51 

0,03 265.73 73 
0.03 259.81 43 
0,03 259,63 34 
0,03 248,47 69 
0,03 246,10 70 

39,72 64 
35,03 74 
32,48 82 
91.47 58 
30,21 71 

0,03 229,59 62 
0,03 225,60 72 
0,03 220.71 75 
0,03 219,79 47 

1,19 68 
,64 3 
,90 84 
,99 76 
,50 45 
,35 44 

002 153,82 52 
0,02 146.B4 81 
0.02 143,50 80 
0,02 137,34 36 

12271 66 
67 

104,69 B4 
100,60 |-| 

9296 84 
37,24 83 
0,00 84 
0,00 84 
0,00 84 
0,00 84 
0,00 C-i 
0,00 84 
0,00 (-) 
0,00 84 
),00 
1.00 
),O0 
1,00 
1,00 
1.00 
),O0 
0,00 (•) 
0,00 84 
0,00 (•) 
0,00 I-i 
0,00 84 
0,00 84 
0,00 84 
0,00 78 
0,00 84 

0.01 

001 

o.oo 

0,00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0,oo 

001 
0,01 122,4 

Elaborazione su dati Ministero della Salute 2010 g 

FOFLI-CESENA 
CROTONE 
BENEVENTO 

0,06 
0,06 
0.06 

246.20 51 
24437 102 
240.65 40 

Numero Tac e Rum 

per 1.000 abitanti 

COSENZA 0,05 
CALTANISETTA 0,04 
CAMPOBASSO 0,04 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 0,04 

15 
16 

PALERMO 
PORDENONE 
FERRARA 
TRIESTE 
BOLOGNA 
NOVARA 
MODENA 
GENOVA 
ALESSANDRIA 
SASSARI 
PAVIA 
BELLUNO 
FORLÌ-CESENA 
AVELLINO 
FROSINONE 
TARANTO 
CATANIA 
POTENZA 
PERUGIA 
PESCARA 
TORINO 
BOLZANO 
MACERAT 
ENNA 

OGUASTRA 
SIENA 
VERCELLI 
VERONA 
FI MINI 
BRESCIA 
SONDRIO 
BARI 
PARMA 
CUNEO 
BARLETTA-ANDBA-TBANI 
MANTOVA 
AREZZO 
ASTI 
PADOVA 
BIELLA 
REGGIO CALABRIA 
REGGIO EMILIA 
FIRENZE 
CARBONIA-IGLESIAS 
TERNI 
LECCO 
VARESI 
NAPOLI 
SALERI 
MASSA-
COMO 
FOGGIA 
PIACEN 
BERGAI 
IMPERI, 
T R E N I 
GROSS 
PESARO E URBINO 
TREVISO 
RAVENNA 
LATINA 
VENEIA 
VITERBO 
RAGUSA 
RIETI 
TRAPANI 
CASERTA 
UDINE 
VIBO VALENTIA 
LIVORNO 
LECCE 
TERAMO 
LA SPEZI A 
VICENZA 
GORIZIA 

0,03 

0.03 
0,03 
0,03 
003 
0.03 
0.03 
003 

003 
0,03 
0,03 
0,03 
0.03 
0.03 
0.03 
0,03 
0,02 
0,02 
0,02 
0,02 
0.02 
0,02 
0.02 
0,02 
0.02 

346,58 
334,73 
327,16 17 
32709 18 
321,72 20 
32071 21 
31B.25 22 
318,05 23 
312,28 24 
312,25 25 
296,42 27 
291,18 
287,64 
285,14 
276,41 
272,00 
264,51 
261,67 
261,64 35 

33 
3J 

36 

42 

258,59 
25B.05 37 
258,04 3£ 
251,11 39 
247,50 4C 
246,11 41 
243.51 
243,13 43 
242,58 44 
242,06 ( • ] 
237,37 45 
236.23 46 
235,08 47 
234,98 48 
225,80 50 
229,21 51 
225.19 52 
228,57 53 
226,82 54 
224,54 |-| 
222.20 55 
221,42 56 
220,93 
218,61 
218,27 
216,07 
214,26 
206,19 
203,59 
203,44 
201,65 

57 

166.97 
165,53 77 

164,81 79 
161,94 79 
160,99 
159,17 
157,01 
156,02 
15217 

145,58 

»•• 

V 

130,61 
126,51 
124,24 
112.42 102 

90 

92 

PISA 
CREMONA 

0,05 
0,05 

365.56 

347,49 Elaborazione su dati Istat 2007 
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Numero apparecchiature emodialisi 
per 1.000 abitanti 

Numero gruppi radiologici 

per 1.000 abitanti 

Numero ventilatori polmonari 

per 1.000 abitanti 

57 VICENZA 8.66 54 

PERUGIA 

CREMONA 

ROMA 

L'AQUILA 

MANTOVA 

VENEZIA 

CAGLIARI 

PIACENZA 

MESSINA 

VICENZA 

BENEVENTO 

VERCELLI 

PAVIA 

CROTONE 

PALERMO 

LIVORNO 

VERONA 

SONDRIO 

TRIESTE 

POTENZA 

VARESE 

RIMINI 

AREZZO 

FIRENZE 

NOVARA 

AOSTA 

TERNI 

0,32 

0,31 

031 

0,29 

0,28 

0,28 

0,28 

0,27 

0,27 

0,27 

0,27 

0,26 

0,25 

0,25 

0,25 

0,25 

0,24 

0,24 

0,24 

0,23 

0,23 

0,23 

BARLETTA-ANDRIA-TRANI0,23 

CHIETI 0,23 

LASPEZIA 0,23 

TORINO 

BARI 

NUORO 

CATANZARO 

TERAMO 

BERGAMO 

0,22 

0,21 

0,21 

0,21 

0,21 

0,20 

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 0,20 

SASSARI 0,20 

COMO 0,20 

SAVONA 0,19 

194.34 27 

190,88 28 

18900 29 

183.84 30 

181.81 31 

170.05 32 

16559 54 

164,41 33 

16274 34 

162,45 35 

160.82 36 

160.60 37 

15843 38 

157.56 39 

156,17 40 

155,21 41 

147.29 43 

144.84 44 

144.43 45 

143.85 46 

141,16 47 

136,98 48 

131.61 49 

131.43 50 

13023 51 

128.69 52 

12859 53 

126.82 [ - ) 

12537 55 

125.24 56 

12258 57 

115,73 59 

113,87 75 104 

113,59 60 (05 

112.02 61 106 

109.81 62 107 

10938 63 108 

107,14 71 105 

105,48 64 110 

102,26 65 

AVELLINO 

ASTI 

REGI 

MATE 

OC, LI 

LODI 

BRINDISI 

LECCE 

CASERTA 

SALERNO 

BIELLA 

REGGIO EMILIA 

LECCO 

PESCARA 

VITERBO 

SIRACUSA 

ENNA 

AGRIGENTO 

LATINA 

MEDIO CAMPIDANO 

GORIZIA 

COSENZA 

FROSINONE 

OLBIA-TEMPIO 

TRAPANI 

PRATO 

PISTOIA 

ORISTANO 

RAGUSA 

CARBONIA-IGLESIAS 

VI BO VALENTIA 

80.11 77 

79.85 

79,34 

76,71 

75,36 

72.91 

72.70 82 

72,14 83 

69,99 84 

68,88 85 

6766 86 

64,98 87 

64,41 88 

60,37 89 

55,36 90 

5422 91 

51.31 92 

5123 93 

45.48 94 

41,01 I - I 

40.83 102 

40,51 95 

3479 96 

32.27 (-) 

29,36 97 

20.84 99 

20.79 100 

16,58 98 

16,22 101 

14,73 (-) 

0,00 102 

Elaborazione su dati Istat 2007 

0,07 

0,07 

0,07 

0,05 
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